Segons el nostre parer, el testament sacramental no es pot entendre com un testament diferent del nuncupatiu, sinó que, al contrari, en delimitar conceptualment la institució veiem que la mateixa praxi i la doctrina foral reconeixen l'existència d'una ambivalència conceptual que fa que en cada ordenament es

232. V. GIBERT, *Theorica artis notariae*, cap. 1, tít. 1, f. 203.

233. J. CÀNCER, *Variarum*, vol. I, cap. 4, núm. 71-73: «Quando quidem quocumque nomine appelletur, sit certum talem dispositionem interpretandam esse iuxta ius commune, praeterquam in his quibus receptum est iuri communi derogati».

puguin configurar una o diverses modalitats que propicien, en última instància, la lenta transformació de la institució.

Així, si analitzem les diferents definicions que en donen la doctrina i la praxi, veiem que en ambdues preval, per sobre de qualsevol altra solemnitat, la manifestació oral de la voluntat del testador. I així, si per a Perera i Gubert el testament nuncupatiu és aquell en el qual el *de cuius* declara tota la seva voluntat de viva veu, ja sigui sobre la institució de l'hereu, els diferents llegats o altres disposicions d'última voluntat,²³⁴ el testament sacramental es caracteritza pel caràcter sacral del jurament testifical —«*quod quidem testamentum, etsi sacramentale dicatur propter testium juramentum, propriè nuncupativum est, cum in sola testatoris nuncupatione consistat*»—,²³⁵ per la qual cosa, una vegada pronunciad aquest, Xammar conclou: «*Ideo per testamentum non excluditur sacramentale, quia est species nuncupativi*». ²³⁶

Aquesta incertesa jurídica, propiciada, al seu torn, pels escassos preceptes que el dret català aporta sobre aquesta forma privilegiada de testament, ha portat els tractadistes a qüestionar-se, com va afirmar Brocà,²³⁷ si aquest mode de disposició podria aplicar-se no només als testaments, sinó, al seu torn, als codicils, a les donacions *mortis causa* o a qualsevol altre acte d'última voluntat, atès que contínuament es fa referència a l'expressió *testament* o la seva última voluntat:

Recognoverunt proceres, rub. XLVIII, «De testamento Sacramentalis». Item est consuetudo quod si aliquis fecerit testamentum praesentibus testibus, in terra vel in mari, ubicunque sit, in scriptis vel sine scriptis, seu ultimam voluntatem, [...] vel scripta quod valeat ipsa ultima voluntas, sive testamentum, [...] sicut in illa scriptura continetur, sive in ultima voluntate, [...].²³⁸

234. V. GIBERT, *Theorica artis notariae*, vol. II, cap. 1, f. 201: «*Testamentum nuncupativum est: Illud, in quo testator viva voce omnem voluntatem suam circa heredem, legata, aliasque dispositiones exprimit, et nuncupat coram testibus ad hoc convocatis, et rogatis [...]*»; J. PERERA Y BLASCO, *Compendium theoricae*, vol. III, cap. 1, núm. 4: «*Testamentum nuncupativum est, quod consistit in nuncupatione suae voluntatis, quam testator facit, et non in solemnitate scripturae, et ideo dicitur nuncupativum, quia testibus, qui intersunt, omnia manifestantur, quae in testamento ponenda sunt, sive sint legata, sive sint institutiones. Appellatur etiam testamentum sine scriptis, quia licet in scriptura communiter, et ex laudando more redigatur, non tamen est de substantia, et solum nuncupatio est forma requisita*».